
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul unității administrativ 

teritoriale Comuna Suseni și aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare a 

acestuia 

 

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 martie 

2025; 

 

Văzând Referatul de aprobare înregistrată sub nr. 647/2025, Raportul 

compartimentului de specialitate nr. 648/2025, precum și Avizul Comisiei de muncă și 

protecție socială, protecția copilului, tineret și sport  întocmite în acest sens; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 12 și art. 13 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activității de prevenire a 

separării copilului de familie, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 6 lit. nn) și art. 41 din Legea nr. 292//2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. 

”b”, alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul unității 

administrativ teritoriale Comuna Suseni, organizată ca organ de specialitate în subordinea 

Consiliului Local, pentru sprijinirea activității de asistență socială și protecția copilului la 

nivelul localității, în următoarea componență: 

1. Preşedinte:– dl. Egyed József – primarul comunei Suseni 

2. Secretar: – dna. Kovács Ileana Éva – secretarul general al comunei Suseni 

3. Membrii: – dna. Balla Erzsébet – referent, Compartimentul de asistență socială 

- dl. Elekes-Köllő Tibor – director Școala Gimnazială Elekes Vencel 

- dna. Simon Katalin – director adjunct Școala Gimnazială Elekes Vencel 



- dl. Baricz István – consilier local 

– reprezentantul Poliţiei Suseni 

– dl. Tankó Géza – preot  

– dna. Dr. Madarász Enikő – medic familie 

– dna. Gál Katalin – psiholog 

- dna. Kosután Laura - psiholog 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Comunitar 

Consultativ al UAT Comuna Suseni, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 3. Cu aducere la îndeplinirea a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

persoanele desemnate la art. 1. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei 

Suseni, Instituției Prefectului – Județul Harghita, Primarului comunei Suseni, 

Compartimentului de Asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Suseni și se aduce la cunoștință publică prin afișarea pe site-ul instituției 

www.gyergyoujfalu.ro. 

 

  

 

 

Nr. 18 

din 27 martie 2025 

 

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

      BARICZ István      KOVÁCS Ileana-Éva  

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

